a/ma/r<i

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ES

PROCESSO = N° 000726/2016

ASSUNTO = PROJETOS

DATA = 23/08/2016 HORA = 13:27:58

REQUERENTE = PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES

DETALHAMENTO:

PROJETO DE LEI N®046/2016.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO
PÚBLICO NO BAIRRO GUAXINDIBA ARACRUZ.

“ V-OÍ”-?/
‘ ^

■jaínara
9-

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

áftACPi^

PROJETO DE LEI N“ Q^G /2016

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PUBLICO NO BAIRRO

GUAXINDIBA ARACRUZ-ES.

PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPIRITO SANTO FAÇO

SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art.1® A Rua sem denominação, localizada no Bairro Guaxindiba, passa a
denominar se Juvencio Francisco Cravo.

Art. T Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

APRO VADO 1« TU RIÇO
/ è\^Aràcruz, 23 de Agosto de 2016.

^^esidênci^ CMÂ
r\

Ia

Paulo Sergío dà Silva Neres
Vereador-PSCf

J

2®TURNO

1 lâOlQ>
AP

Rua Professor Lobo.iSSO - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.aov.br. e-mail cmacz@terra.com.br

r/eÍ)a)}iaí'a
9-

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

■ A

/

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei ora apresentado proporciona a regularização de nome de

rua, localizada no Bairro Guaxindiba neste Município de Aracruz ES

atendendo, assim, as necessidades dos moradores tendo por finalidade,

facilitarios serviços de entrega em domicilio e postais.
I

A Rua Juvencio Francisco Cravo já existe a mais de 15 anos e, a Lei que

a denomina não fora encontrada nos registros da municipalidade,
necessitando assim criação de uma nova Lei para efeito de

documentação, acabando com as dificuldades que os moradores do

Bairro vêm enfrentando.

Assim sendo, conto com a acolhida dos nobres pares para aprovação

deste Projeto, e que juntos possamos solucionar mais um problema de

endereço, junto aquela comunidade.

Aracruz 22 de Outubro de 2016

'T

> ...

Paulo Sérgio da Silva Neres
Vereador-PSC

Rua Professor Lobo.jSSO - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.QOv.br. e-mail cmacz@terra.conn.br

■y

B

C
.JJ4

mi

)

. /-

>

/
5 :■■■■■

/

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CARTÓRIO “ALZENIRA BITTI BLANK”

REGISTRO CIVIL E TABELIONATO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - COMARCA DE ARACRUZ
BÀ ARACRUZ - DISTRITO DA SEDE
SeToraU) P'® ■ <^^NTR0 - TEL: (27) 3256-1384 / 3296-3808

Rua Alegna, n” 552-8' Centro,QFiQfètílf TABELIÃ: Oíízeaira Tjojapa 3ÍJ{{í !^ían£
291St)-Oie-Telefa)(:?iypST;0W LEGAL: ^uíierme Dioffoífo Zampa OSiiii08íaa£

Akenira Z. Bítti Blank 3STITUTO: ^uíio Gesar Zampa !j8iíii !J8ían£

Julíermo Rodolfo Z. BíttrBIank^MlõílíW nk@bol.com.br / juliermeblank@yahoo.com.br

-M

CARTÓRIO ÂÍ2ENI

Registro Civil e

Julíb Cesar Z. Biíti Sfe.ik jEsdrevente Substituto)

ti:;;:pqiRx;i:D'iip3___,

ECre-rt:).cd \:fue’'iya' foi. ta''
foi lavrado o «(sserito des

JLIVEldCIO l••RAHCI;S(::0 C1'ÍAV0

:!i:>iE iciLEs :i; •••«•"OI

■falocrido a 2 de| dexotnbro de IWé,, As O^hiOO horas, em- dorn:!.cr-íTlo

Aven:i.da VerV(Sn(:::i.p Flores, s./nfâ,, Ba:i.rro (3uax:i.rtdAfoa,, ' nesta <:::i.dade

Araoru.:? r™_.ES,_..dp^se.xo mast:;ul:i.n.o, de .coi" parda, pi''ofiss«to aposentado,

na:|lw-ã;); }i:fe,:ÍTf;áfS ftAl^dlAÍÍ'; T'"d'l/Sarrl.a Teresa,, Estado do Espirito SantoJ,
dóm:). c;il:tadô'e'res:i.dênté è Av„ VènSínc::i.ü Flores, s/n9,

setentíA e quatro anos - de -:i4:l-íii:le.„ .(ssti^dp _<"l.'4Ll- _

casado, f:ilho dd-AUGUSTO FEÍANCISGO akAVO e. de ívíArá|í.^l|4.J|Iítí^ J 7 '
ambcis falecidos!, •

B,. . Guax:i.nd:i.ba.
Arai::)'-uz c:

Fo:i. declarante Gervaslí::i Franí:::!.sco Cravt::i, óbito f:i.rmad(::( por

pessoas Idfífteas, que det.tC)"am> como causa da moi-te Iqnorada,, .

duas

D sepultamento será./-fol feito no Cem:i.térlo de Retiro, neste Município
de Aracrus

■Itéqls-tró iiavraídde)| íj2AÍ2-;l,99ó,.
" V. ■ i- s. ; . ií, - >■.- ; ■ .

Observaçcíesi! 0 falecldc.^ deixou ' bens à Inventariar, deixou -filhos

ma:i.(::ires, era ele|:i.tár, ei-a casado cxsm a Si'-.*,,» 'I''IAR1'Á DO HAEtCltiEWTG
CRAVO, cori-for-me llv)'-o nS'' 05?, -fpli-ias 92 a 93, sob o rí.9 -^199, ' dò.
Cai-tórlo do Req.istro Civil; e, T<?ibellphato de GuaranA, neste' Município,

de Aracruí:

ES,;

Tr:
A,1 \

l

ES „

, vi

0. rê-ferido é 'vferdkcfê e*

Ai"ac)'-u-j;./Efi.'/, 10 de novembro de .2009»

a

Pã. :k e« :i. i"a 2 ,V(m t:>a

UD-flclala ej Tabeli«í

11

ifiTn 1

d' U A C)
JRZBB

1

fvi 1 Vf -I

tíe
7»» L* Abi.f

.. Ia»WMâ
m

.. CAHTÓPÂL
Registro „

i Rua Alegria, n" 55/"
29í9a-0lfl..Teiü

P
fí-Tsii-r.l-feft.-.j

SM
I

P jj
i iAC]

Altenira 2, Bittl Blank. 101
0

Ic^

I

Câmara Municipal de Aracruz I

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor)

Remessa N°

Responsável

Data e Hora

Despacho

PROTOCOLO

0000Ò3518

ROSANGELA MADRUGA DA SILVA

23/08/2016 13:31:51

PROJETO DE LEI NO046/2016.

LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRODISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
GUAXÍNDIBA ARACRUZ.

u
K

• cARACRUZ, 23 de agosto de 2016 A-

DA SILVA

PROTOCOLO

íPROTOCOLO(S)

Processo, PROJETOS No 000726/2016 - Interno
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ 1
PROJETO DE LEI - PROJETOS

PROJETO DE LEI NO046/2016.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO
BAIRRO GUAXÍNDIBA ARACRUZ.

T

RECEBIMENTO I

Local (Setor) LEGISLATIVO

Responsável

/

Í3,Í£ <âX>l0ARACRUZ,

LEGISLATIVO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. LEGISLAÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

PARECER

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei 046/2016. Dispõe sobre denominação de logradouros públicos
no Bairro Guaxindiba- Aracruz.

le TUI^NO

ujm:
APROAUTOR: PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES

RELATOR: ELIEL CjA SILVA RODRIGUES
PELA COIMSTITUCIONALIDADE

/

gfÇ^dência CMA APROVAD

I - RELATÓRIO
presMSncla CM

Vem a esta Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação Final, para análise e

emissão de parecer do Projeto de Lei n^ 046/2016, de autoria do Vereador Municipal Paulo

Sérgio da Silva isjeres, que dispõe sobre denominação de logradouros públicos no Bairro
Guaxindiba, Aracrüz/ES.

II-VOTO DO RELATOR

Compete à Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final, em consonância com o

disposto no Artigo 30, inciso I, do Regimento Interno da Câmara, verificar a constitucionalidade,

legalidade legitimidade do proponente, e como a técnica legislativa utilizada pelo mesmo.

Em se tratando do aspecto formal, é importante destacar que o projeto encontra-se em

consonância com as normas da Lei Complementar 095/1998.

Quanto à parte material, vale mencionar que não há inexistência de restrição específica,

visto que o Projeto de Lei apresentado é de iniciativa geral, comum, cabendo a qualquer dos
legitimados deflagrarem o processo legislativo, tanto o Poder Legislativo quanto o Poder
Executivo.

I

No que tange a sua constitucionalidade e legalidade, o Projeto de Lei em análise

encontra-se com toda a documentação necessária e atende o que esta definida no artigo 21,
inciso XIV, da Lei CIrgânica de Aracruz. Em face ao exposto esta relatoria emite parecer pela
Constitucionalidade e Legalidade da matéria.

ARACRUZ - ES 08 DE SETEMBRO DE 2016.

ELIEL

RELATOR

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:
(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.aov .br. e-mail

I cmacz@cma.es.qov.br

Iff i
S r I ESTADO DO ESPÍRITO SANTOI

PARECER DA COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO E HONRARIAS

PROJETO DE LEI N° 046/ 2016 - DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO GUAXINDIBA NO DISTRITO SEDE

NESTE MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ ES.
i

AUTOR: F^AULO SÉRGIO DA SILVA NERES.
RELATOR: FABIO MACHADO.

APROVADO 1° TURN
/

V..
<z.J

^sidência CMA

I - Relatório

Dispõe sobre denominação de Rua sem denominação no Distrito Sede neste

Município de Aracruz/ ES., conforme folha de número 02 no processo em tela.

A sugestão do nome apresentado do saudoso: Juvencio Francisco Cravo para
a denominação trata-se de honrosa homenagem á memória do dito Cidadão. A

certidão de óbito encontra-se anexada ao processo, folha número: 05.

AP 2“ TURNO

-.z
II - Voto do Relator

presidência A

Em cumprimento ao Artigo N° 30, Inciso III do Regimento Interno, está relatoria

após a anglise do Projeto de Lei n° 046/ 2016 do Poder Legislativo opina pelo
prosseguirnento do mesmo, uma vez que atendeu os requisitos formais que a
legislação requer.

Aracruz-ES, 13 de setembro de 2016.

IPABIO MTTOHAPe-

Vereador - PC do B

RELATOR

W

Rua Professor Lóbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel; (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

Si

uuueLamam

it ESTADO DO ESPÍRITO SANTOi

MAPA DE VOTAÇÃO

r Turno: 165" SESSÃO ORDINÁRIA Data: 19/09/2016

2“ Turno: Í66" SESSÃO ORDINÁRIA Data: 26/09/2016

PROPOI^IÇÃO: Projeto de Lei n° 046/2016 - dispõe sobre denominação de

logradoui^o público no bairro Guaxindiba.

COMISSÃO DE HONRARIASCOMISSÃO DE JUSTIÇA

r TURNO 2" TURNOTTURNO1" TURNO
VEREADOR

NÃO NAO SIM NAOSIM NAO SIMSIM

X XXXAdeir Antonio Lozer

XX XXAlexandre Ferreira Manhães

Carlos Alberto Loureiro Vieira

Carlos André Franca de Souza

X XXX

X XXX

XX XXEliel da Silva Rodrigues
Ervaldo Santana de Almeiida X XX X

XX XXFábio Machado

XX XXFábio Netto da Silva

X X XXJeinison Rampinelli Lecco
X X XXJosé Gomes dos Santos

XX XXLúcio Zanol

X X XI^Afi^ica de Sonza Pontes Cordeiro

í- ^j lo Sérgio da Silva Neres

X

X XX X

X XX XRenato Pereira Sobrinho

X XX XRomildo Broetto

PresidentePresidente PresidentePresidenteRosane Ribeiro Machado i

X X XXValmir Coser

RESULTADOS:

COMISSÃO DE JUSTIÇA
16 votos

00 votos

COMISSÃO DE HONRARIAS

16 votos

00 votos

2" Turno: favoráveis 16

contrários 00

1° Turno: favoráveis

contrários

votos

votos

1" Turno: favoráveis
contrários

2” Turno: favoráveis 16 votos

contrários 00 votos

los Santos

tá rio

Jose

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracn
Tplpfav (')1\ — F-mail- rmar^ííilrmp pq nn\/ hr — 5^itp* \m\m\m rma p« nn\/ hr

- E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491

imeiòaAamamy 'á

ESTADO DO ESP RITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

r Turno: Í65^ SESSÃO ORDINÁRIA

2“ Turno: 166“ SESSÃO ORDINÁRIA

Data: 19/09/2016

Data: 26/09/2016

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei n° 046/2016 - dispõe sobre denominação de

logradouro público no bairro Guaxindiba.

2° TURNOr TURNO
VEREADOR

NAONAO SIMSIM

X XADEIR ANTONIO LOZER

XXALEXANDRE FERREIRA MANHÃES

XXCARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA

X XCARLOS ANDRÉ FRANCA DE SOUZA

XX
ELIEL DA SILVA RODRIGUES

XXERVALDO SANTANA DE ALMEIDA

XXFÁBIO MACHADO

X XFÁBIO NETTO DA SiLVA

XXJEINISON RAMPINELLI LECCO

XXJOSÉ GOMES DOS SÁNTOS

X XLÚCIO ZANOLí

XMÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES XX

XXRENATO PEREIRA SOBRINHO

X X
ROMILDO BROETTOi

Presidente PresidenteROSANE RIBEIRO MACHADO

X XVALMIR COSER

RESULTADOS :

V Turno: Favoráveis 16 votos 2“ Turno: Favoráveis 16 votos

Contrários 00 votosContrários 00 votos

JOSÉ Gj SANTOS

árion

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 -Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail; çmacz@cma.es.gov,br - Site: www.cma.es.gov.br

»JU 9** «4é

y

Jmnleiòaúmam' (/i'aeí'((.

B- í'f-m

ESTADO DO ESPIRITO SANTOITi.

Aracruz-ES, 27 de setembro de 2016.

Of.n°. 319/2016

Gab. da Presidêneia

SENHOR PREFEITO:

r

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n" 046/2016 - Dispõe sobre denominação de

logradouro publico, de autoria do Poder Legislativo, o qual foi aprovado em 2° Turno, na 166''
Sessão Ordinária, realizada em 26/09/2016, para conhecimento e providências cabíveis.

1

Na oportunidade apresento minhas,

Cordiais Saudações.

c..

i^aNe ribeirq machado
Presidente da Câmara\

{

Exm® Sr. 1

MARCELO DE SOUZA COELHO
I

Prefeito Munícij)al de Aracruz
Nesta i

Rua Professor Lobo. 550 4- Cenlro - Aracruz - L/S - Clr:i’ 29.190-910 fel.: (27) 3256-9491 Tclcla.x: (27) 3256-9492 -

IDcpl" l-cgislativo - (27) 3256-9461 - CNIM: 39.616.891/0001-40 -• Silo: uMlvyiLliíSiiQVTr- e-mail Iogislalivo''í7;cma.es.gov.br